Por que razones aquel que tiene la cosa empeñada, maguer sea pagada la vna partida de la debda, la puede vender, el, o sus herederos.

Por vn debdo recibiendo algun ome muchas cosas a peños, puedelas vender si quisiere, o alguna dellas, en alguna de las maneras que dize en las leyes ante desta. E non tan solamente las puede vender, por todo el debdo, mas aun, por vna partida de lo que fincassé por

pa-

cob. de Aren. & Cynus, & Albericus in dicta leg. creditor. ubi & Baldus mouentur, quia etiam inter cetera, quæ requiruntur, est bona fides, quæ tamen si absit, valet venditio, ut in leg. 1. C. si vendit. pigno. aga. licet secus sit in fisco, ut in leg. si quos, C. de rescindenda venditio. ergo & si denuntiatio omittatur, non faciet nullum contractum: sed ager contra vendentem, ut in leg. cum contra. C. si vendit. pigno. aga. & quia quando creditor habet facultatem vendendi a pacto, vel a lege, ista denuntiatione requiritur ad executionem potestatis jam date, & non acquiritur per eam potestas de novo, si tamen ex denuntiatione acquiratur potestas vendendi, prout est in casu legis sequentis: tunc non tenetur venditio omiffa denuntiatione, & sic in casus istius legis concludunt, quod tenebit venditio: sed tenebitur venditor pignoratitia ad interesse propter denuntiationem omiffam: sed obstat ista lex, & istud verbum, quod ponitur ad potestatem vendendi, vide infra eodem l. 48. & quæ ibi dixi. ubi aperitus hoc probatur.

(6) *En el almoneda.* Non ergo creditor debet vendere pignus in occulto: sed in publicis locis consuetis ban- niri, ut hic, & tenet Bald. in dic. leg. creditor. ubi, & gloss. dixit de ista substitutione.

(7) *Lo demas.* Vide l. quamuis, §. 1. cum leg. seq. ff. de pignor. adio.

L E X XLII.

Si dies non apponitur venditione pignoris, debet creditor requirere debitorem, quod luat pignus alias, quod vender illud: & tunc elapsis 12. diebus, si res est mobilis: vel 30. si res est immobilis, potest pignus vendi: & si conueniat, quod non vendatur: debet eum requirere ter: & ex tunc elapsis duobus annis potest vendere bona fide publicè licitando, Venditio autem pignoris in causam iudicati, venditur per modum traditum supra 3. part. tit. 27. l. 3. Hoc dicit.

(1) *Nin faziendo enmiente.* Concordat cum leg. fin. §. 1. C. de jure domi. impe. & cum leg. si conuenierit, 1. ff. de pigno. ad. & l. creditor. C. de distra. pigno.

(2) *Afrontare.* Semel sufficit isto casu, ut in dic. leg. fin. §. 1. & in dictis legibus, & hic colligitur.

(3) *O treynta.* Non reperies istos terminos de jure communi: nam l. fin. §. 1. C. de jure domi. impe. assignat bien-

nium, lequata est hæc lex partitarum forum castella de quo in leg. 1. tit. 19. lib. 3. for. LL. quibus legibus fori eatenus est standum, quatenus istis legibus partitarum, vel ordinariorum, vel consuetudinum consistit approbati: non alias, ut late tradit Rodericus Suarez in proemio fori LL. l. 1. in ordin. Taurinensis, unde ego in opere isto, leges illas fori non allego, nisi eas quæ sint de prædictis, & licet ut dixi de jure communi, daretur biennium: tamen si creditor nolit tantum tempus excurrere: poterit adire iudicem, & condemnare facere debitorem, & sic caperetur pignus in causam iudicati: bene enim potest concurrere pignus prætorium cum denuntiatione, ita declarat Albericus in dic. leg. fin. & ut dicit Bald. in leg. fin. ad fin. C. de bo. auto. judi. possit. si quis intelligeret dictam l. fin. de adjudicatione prætoria, illa l. de consuetudine non seruator, tu tene menti istam leg. partitarum, disponentem, ut hic vides.

(4) *Tal pleyto.* Adde l. fin. §. 2. C. de jure domi. impe. & idem dic, si pactum fuit factum, quod pignus venderetur certa quantitate, sub certa conditione, vel in certo loco: & non aliter, ut in leg. idemque, ff. de pigno. ad. & notat Bald. in leg. si conuenierit, 1. ff. eod.

(5) *Tres vezes.* Non simul factis, sed inter unam, & aliam denuntiationem interueniente saltem una die: secundum gloss. & ibi Bart. in leg. 4. ff. de pigno. adio. & est hic speciale: quia alias sufficeret una denuntiatione. l. Titia, §. usuras, ff. de lega. 2. & illa gloss. est singularis, secundum Jason. in leg. qui bis, col. 2. ff. de verbo. obliga. & allegatur sepe per Doctores, & signanter per Bald. in rubrica, C. de novo codi. compo. & in leg. 2. C. quod metus causa, per Bart. in tracta. de quaestio. per Alexand. in additio. ad Bart. in leg. 1. §. Divus Severus, ff. de quaestio.

(6) *Despues.* Habes hic à quo tempore currat istud biennium, de quo per gloss. in dic. leg. 4. ff. de pigno. adio.

(7) *A quel plazo.* Vide in leg. fin. & ibi addita tit. 27. 3. part.

L E X XLIII.

Creditor, vel ejus hæres potest vendere pignora, vel unum eorum pro debito, vel parte debiti: & ex tali venditione transit dominium in emptorem, sicut si ipse dominus rei venderet: dum tamen pretium solvatur, & res emptori tradatur. Hoc dicit.

pagar de la debda. E si por auentura se muriese el que tenia la cosa a peños, ante que fuesse pagada la debda, pueden esto mismo fazer sus hereberos. Otrosi dezimos, que la cosa empeñada, que fue vendida así como sobredicho es, que tambien passa el señorío (1) della al que la compra, como si la comprasse del señor mismo cuya era. E este señorío se entiende que gana el que la compra, de que es passada a su poder, (2) e paga el precio (3) por ella.

L E Y XLIII.

Como, a quel a quien es empeñada la cosa, non la puede el mismo comprar, nin otro por el.

El que tiene a peños alguna cosa de otro, non la puede el comprar, (1) si la quisiere el vender. Fuera ende, si la comprasse el, con otorgamiento, e con plazere de su señor della. E si de otra guisa la comprasse, non valdria la vendida. Ca, quando quier que el señor de la cosa le diese su debda, tenuto seria de gela desamparar. Mas si por auentura, metiendo la cosa en el Almoneda, el que la touiesse a peños non fallasse comprador, porque non gela quiesse ninguno comprar, o non ofatse por miedo del señor della, o porque les ouiesse el rogado que la non comprassen; entonce puede demandar al Juez del lugar, (2) que le otorgue aquella cosa por suya, e el Juez deulo fazer e carando todavia, quanto es el debdo, e quanto podria valer la cosa. E si entendiere, que mas vale (3) la cosa que el debdo, deve mandar, segun su aluedrio, al que tiene la cosa por peño, quel torne lo demas al señor della. E si fallare que non vale tanto, deve otorgar otrosi al otro, quel finque en saluo

Vela dice. 1A. n. 14. pag. 173.

(1) El señorío. Adde §. 1. instit. quibus alie, licet vel non, §. L. 4. ff. de pig. ad. §. L. que a creditore, C. de distr. pigno. (2) Passada a su poder. Adde L. quandoiu, C. de distr. pigno. §. L. penult. §. fin. ff. eod. (3) Paga el precio. Innuít, quod non potuit creditor habere fidem de pretio, contrarium tamen probatur in lege eleganter, §. si vendiderit, ff. de pigno. ad. & ibi quod tenebitur debitor habere ratum, etiam in eo, quod est ultra debitum: quod Paul. de Castro ibi limitat, & intelligit, quando non poterat aliter creditor vendere, vel quia ita erat consuetudo, ut in leg. si pignore, §. fin. ff. eod. alias si potuisset vendere presentem pecunia, non potest facere gratiam de alieno, argum. L. qui Rome, §. Calimachus, ff. de verbo. obliga.

L E Y XLIIII.

Creditor non potest pignus emere sine voluntate debitoris: & si emat, nihil agit: imò solventi debitori restituit pignus quandoque. Si tamen emptorem non inueniat, iudex ei petenti concedat pignus pro iusto pretio: & quod supererit, restituet debitori: & si non sufficit, ager creditor pro restanti contra debitorem. Hoc dicit.

(1) El comprar. Concordat cum L. qui sub imagine, C. de distr. pigno. §. L. 2. C. si in caus. judic. & quid si creditor vendat pignus fideiussori? Vide L. 1. C. de dolo, §. L. 2. ff. de distr. pigno. §. infra eod. L. proxima, §. idem si secundus creditor emat a priore, ff. eod. L. cum secundus, §. 1. §. L. sequent. §. L. 1. C. si antiquior creditor pigno. vendit. §. vide infra eod. L. 46. (2) Al Juez del lugar. L. 2. C. si in caus. judic. de qua